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Zdobyli dwa miasta i licznych jeńców
Paryż. (PAT) Havas donosi z Sa- 

ragossy: Piąty korpus wojsk gen. 
Franco osiągnął w środę na odcinku 
Albarracin wszystkie zamierzone cele. 
Dowództwo wojsk rządowych wypro
wadza do boju coraz to nowe siły i naj
nowszy sprzęt wojenny. Ubiegłej nocy 
powstańcy pomimo zaciekłego oporu 
milcjantów zajęli m. Noguerra, gdzie 
wojska rządowe pozostawiły liczny 
materiał wojenny. Ponadto zajęto kil
ka małych miejscowości i wzgórz.

Taktyka wojsk powstańczych pole
ga obecnie na działaniu małymi od
działami, które dokonują manewrów 
oskrzydlających, co sprawia, że ilości 
jeńców są zwykle duże, ponieważ po
szczególne ośrodki oporu przeciwnika 
poddają się w obawie przed okrąże
niem.

W środę wojska gen. Franco zajęły 
też m. Trama Castilla, bronione przez 
dwa tysiące milicjantów. Ruszono do 
natarcia o godz. 10 min. 30. Na skutek 
silnego uderzenia na skrzydła wojska 
rządowe zaczęły się wycofywać, ściga
ne ogniem pośrednim karbinów maszy
nowych. Korzystając z rozsypki prze
ciwnika, wojska 5 korpusu zajęły m. 
Trama Castilla o godz. 16. Pościg za 
milicjantami trwał przez całą noc.

Jak sądzą, podczas tych walk woj
ska rządowe straciły około dwóch ty
sięcy żołnierzy.

Misja Gil Roblesa
Paryż (PAT) Havas donosi z Sa

lamanki, że gen. Franco odbył nadzwy
czaj doniosłą rozmowę z b. ministrem 
wojny i przewódcą „Action Popular“

Wojsko egipskie
Kair. (PAT) Premier Nahas-pasza 

oświadczył w parlamencie, że rząd 
egipski przystępuje z całą enegią do 
organizowania obrony narodowej. Li
czebność wojska egipskiego wynosić 
ma 20 tys. żołnierzy, zaś budżet woj
skowy wynosić będzie 2 miliony 7Ó0 
tysięcy funtów. Ponadto 6 milionów 
przeznaczy się na nowoczesne wyekwi
powanie wojska.

0 ulice Hitlera w Sopocie
Cywilna odwaga centrowych radnych — Iiut'mistrz Temp 

zachowuje się, jakby Sopot należał do Niemiec

Gdańsk. (PAT) Na posiedzeniu 
rady miasta Sopotu rozpatrywany był 
wniosek narodowo - socjalistycznego 
zarządu miasta, domagający się od 
rady miejskiej prawra zaciągnięcia w 
miejskiej kasie oszczędności długoter
minowej pożyczki w wysokości 400 tys. 
guldenów na upiększenie ulicy Adolfa 
Hitlera w Sopocie. Po dłuższej dysku
sji wniosek przyjęto glosami większo
ści narodowo - socjalistycznej. Radni 
centrowi głosowali przeciw wnioskowi.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania 
nadburmistrz Temp wygłosił przemó
wienie, w którym atakował partię cen

Gil Roblesem, który przybył z Lizbony, 
gdzie mieszka od chwili wybuchu woj
ny domowej.

Sądzą powszechnie, że rozmowa ta 
oznacza początek nowego kursu w po
lityce wewnętrznej, przy czym twier
dzą, iż Gil Roblesowi przypadnie ode

Położenie w Chinach północnych
Japończycy przeprowadzili swe żądania i śledzą teraz czuj

nie ruchy wojsk chińskiego rządu centralnego
(PAT) Agencja Domei ko- kłady, zawarte pomiędzy władzami ja-Tokio

munikuje: Wobec stopniowego wyko
nywania warunków lokalnego układu 
przez władze chińskie, sytuacja w 
Chinach północnych, wedle doniesień 
z Pekinu, uległa dalszemu odprężeniu. 
Jednak japońskie władze wojskowe 
w Chinach północnych z niesłabnącą 
czujnością pilnują wykonania układu 
przez chińskie władze wojskowe.

Z Pekinu donoszą, że władze japoń
skie przywiązują wielką wagę do ru
chów wojsk centralnego rządu chiń
skiego, zbliżających się do prowincji 
Hopei i uważają to za pogwałcenie u- 
kładu zawartego pomiędzy władzami 
wojskowymi chińskimi i japońskimi z 
roku 1935 Tymczasem wojska chiń
skiego rządu centralnego stale posu
wają się w kierunku północnym z 
wielkimi zapasami żywności i amuni
cji, które już zostały dostarczone do 
Pao-ting-fu i Szi-szia-szuan.

Jednocześnie dowództwo 29 armii 
chińskiej zakomunikowało wczoraj z 
rana władzom japońskim, że 5-tysięcz- 
ny oddział tej armii rozpoczął ewaku
ację Pekinu i będzie zastąpiony przez 
inne wojska.

Komunikacja kolejowa pomiędzy 
Pekinem a Hanków, przerwana z dn. 
7 lipca, została wznowiona. Uszkodzo
ny tor w pobliżu Lukusziao został na
prawiony pod osłoną wojsk japoń
skich.

Szanghaj. (PAT) Wojska ja
pońskie rozlokowane w pobliżu Luku- 
cziao rozpoczęły wycofywać się wczo
raj o godz. 5 rano (czas miejscowy).

Agencja Domei donosi z Pekinu, że 
rząd nankiński aprobował lokalne u-

trową i mówił o szkodliwości tej partii. 
Przemówienie swe zakończył p. Temp 
okrzykiem na cześć kanclerza Hitlera. 
Okrzyk ten powtórzyli radni narodo- 
wo-socjalistyczni podnosząc się z 
miejsc, zaś radni centrowi nie wstali. 
Wszczął się tumult, radni miejscy opu
ścili salę obrad. Po tym zajściu prze
wodniczący rady wyklucuzył radnych 
centrowych na trzy posiedzenia za... 
niezłożenie hołdu kanclerzowi Hitlero
wi. W godzinach wieczornych jeden 
z radnych centrowych, Liedtke, został 
osadzony w areszcie ochronnym.

granie doniosłej roli politycznej. Do
dają, że gen. Franco powierzyć miał 
mu poufną misję do rządu angielskie
go, w czym pośredniczy pono premier 
portugalski Salazar.

Po rozmowie Gil Robles powrócił do 
Lizbony.

pońskimi a chińskimi prowincyj Cza- 
har i Hopei. Nankin zawiadomił o tym 
przewodniczącego rady politycznej 
tych prowincyj gen. Sun-Cze-Juana.

Tokio (PAT) Agencja Domei do
nosi z Feng-tai, że tamtejszy garnizon 
japoński jest w stanie ostrego pogo
towia z powodu zajęcia w środę m. 
Huang-tsun przez oddział chińskiej 
29 armii w sile 1000 żołnierzy z 16 
działami i 40 karabinami maszyno
wymi.

Tokio. (PAT) Agencja Domei 
donosi: Szefowie placówek dyploma
tycznych, m. in. ambasadorowie bry
tyjski, niemiecki i sowiecki, odwiedzi
li ministra spraw zagranicznych ce
lem poinformowania się o sytuacji w 
Chinach północnych. Oświadczono im, 
że polityka japońska dąży do osiągnię
cia lokalnego porozumienia; polityka 
ta pozostaje bez zmian, lecz rząd ja
poński nalega, aby zatarg był zlikwi
dowany przez lokalne władze chińskie 
i japońskie bez interwencji trzeciej 
strony.

Nowy Dalaj-Lama
Nankin. (PAT) Tutejsza komisja 

mongolsko-tybetańska ogłosiła komu
nikat na zasadzie depeszy z m. Hsining 
(stolica prowincji Tsinhai), że 50 la
mów tybetańskich odnalazło 14 wcie
lenie Dalaj-Lamy w postaci młodego 
chłopca w miejscowości Taernssu. No
wy Dalaj-Lama jest już w drodze do 
Hsiningu.

Wiadomość ta wzbudziła wielkie 
poruszenie w kołach buddyjskich, po
nieważ na krótko przed ogłoszeniem 
komunikatu o odkryciu nowego Dalaj- 
Lamy rozeszła się pogłoska, że głowa 
mongolskich buddystów i długoletni 
antagonista Dalaj-Lamów tybetańskich
— Pańczen-Lama nie uzyskał pozwole
nia na wjazd do Tybetu.

Stany Zjednoczone
a sprawa Palestyny

Waszyngton. (PAT) Sekretarz 
stanu Hull odmówił wszelkich bliż
szych wyjaśnień w związku z pogłoską 
z angielskiego źródła, jakoby Stany 
Zjednoczone miały objąć mandat nad 
Palestyną. Były to tylko — dodał Hull
— ściśle teoretyczne rozważania a nie 
żadna formalna propozycja. — W ko
łach zbliżonych do rządu twierdzą, iż 
Waszyngton nie byłby skłonny do ob
jęcia mandatu.

Najlepsze wyjście

Pan Ajersztok: — Nie rozu
miem, panie Blumenfurc, co te nasze 
tak sze upierają przy te Palestynę: 
czy nie lepiej spakowacz manatkes 
i wroczycz do nasze Polskę?

Po wygaśnięciu konwencji 
genewskiej

Warszawa. (Tel. wł.) Minister 
skarbu wydał rozporządzenie zawiera
jące pięć przepisów celnych polsko- 
niemieckich i dotyczących przemiału 
zboża. Zarządzenie ma związek z wy
gaśnięciem konwencji genewskiej.

Kolej Zawiercie—Tarn. Góry
Zawiercie. (PAT) Wczoraj do

konano przejęcia przez Ministerstwo 
Komunikacji ostatniego odcinka ko
lejowego Zawiercie — Poręba — Sie
wierz — Tarnowskie Góry, tj. fragmen
tu Zawiercie — Poręba. W komisji od- 
dawczo-odbiorczej brali udział przed
stawiciele miasta oraz liczni reprezen
tanci władz kolejowych. Ruch na wy
mienionej linii, tymczasem towarowy, 
rozpocznie się 2 sierpnia rb.

Targi futrzarskie w Wilnie
Wilno. (PAT. W dn .21 bm. od

było się otwarcie III Międzynarodo
wych Targów Futrzarskich w Wilnie. 
Targi te są obficie obesłane przez fir
my krajowe i zagraniczne, przy czym 
iiość nadesłanego towaru w roku bież, 
jest znacznie większa aniżeli w latach 
poprzednich Oceniają, że globalna su
ma wystawionych w tym roku towa
rów wynosi ponad 5 milionów złotych.

W dn 27 i 28 bm. odbędą się w Wil
nie 7. aukcje futrzarskie, których pod
stawowym artykułem będą krajowe 
skóry źrebięce i cielęce.

Trzecie Międzynarodowe Targi Fu
trzarskie w Wilnie trwać będą dwa ty
godnie, tj. do dn. 4 sierpnia rb.

Sprawa konkordatu 
z Jugosławią

B i a ł o g r ó d. (PAT) Według wia
domości z kół urzędowych układ sił w 
Skupczynie przedstawia się następują
co: Większość rządowa 168 głosów, 
teoretycznie możliwa ilość głosów opo
zycji 123, chorych posłów 4, nieobec
nych 14, niepewnych 18. Głosowanie 
nad ustawą o konkordacie w pierw
szym czytaniu jest spodziewane dziś 

, o godz. 18.
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l adriatyckich kąpielisk
Muzyka i kwiaty — Piękno i uczciwość — Jeże wodne — Pod

ziemne rzeki — Zakwefione gracje
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego1')

Najmodniejszą miejscowością ką
pielową w Jugosławii staje się obecnie 
Makarska. Do stóp swych przygarnia 
ją olbrzymi, skalisty masyw Biokovo, 
a od południa zamykają dwa cyple 
wrzynające się swą jaskrawą zielenią 
w gładki, zamarły szafir morzał

Przybrana wieńcem balsamicznych 
piniowych lasów i pękami bujnych, li
liowych glicynij rozbrzmiewa Makar
ska skłodką piosenką jugosłowiańską 
„O Mariana, sladka moja Mariana“ i 
muzyką licznych dancingów; naj
większym powodzeniem cieszy się ka
wiarnia „Moskva“, z występami zabłą
kanych tu dońskich kozaków.

Natura obdarzająca Jugosławię 
wspaniałą malowniczością przyrody, 
stworzyła tam równie pięknych ludzi, 
snąć by istniała w tym kraju doskona
ła harmonia. Wysmukli i gibcy, czar
noocy, o regularnych, rzeźbionych ry
sach tchną młodzieńczą radością ży
cia, pełną estetyki i wdzięku. A ich 
zalety duchowe idą w parze z pięknem 
fizycznym. Pogodni, życzliwi i dobro
duszni, odznaczają się rzadko spoty
kaną uczciwością. Np. ze spokojem 
można pozostawić na dzień cały na pla
ży płaszcz kąpielowy, a nawet zegarek 
lub biżuterię, co się nam ostatnio zda
rzyło.

Do Makarski przyjeżdżają równie 
chętnie cudzoziemcy, jak i krajowcy, 
a to przede wszystkim dzięki jedynej 
w Jugosławii żwirowej plaży, wśród 
setek kilometrów kamienistych wy
brzeży. Miejsca do kąpieli są tu zwy
kle zabezpieczone siatkami przeciw re
kinom, które czasami pojawiają się 
na wybrzeżach Adriatyku. Przykrą 
niespodzianką są też nieraz jeże wod
ne przyczepione do brzegów, dna mor
skiego, kamieni itp. Ich długie i bar
dzo łamliwe kolce, wchodząc w ciało, 
powodują łatwo zakażenie. Wskutek 
tego kąpiel bez jakichkolwiek pantofli 
nie jest tu wskazana.

Prócz przyjemnej, cienistej plaży 
posiada Makarska okolice piękne i ro
mantyczne, a jedną z najładniejszych 
jest cudowna grota w Vepric ze statuą 
Matki Boskiej Loretańskiej. Roztacza 
się stąd rozległy widok na połyskliwy 
szafir morza, a wspinając się wzrokiem 
po zboczach gór widzi się przebiegają
ce wężową linią mury, usypane z ka
mieni, a zabezpieczające niższe ziemie 
orne przed powodzią. Do groty Vepric 
dojeżdża się konnym tramwajem; cie
kawy ten zabytek zachował się jeszcze 
w Makaresce i cieszy się wielkim po
wodzeniem u przebywających tam go
ści.

Makarska rozwija się obecnie nie 
tylko jako kąpielisko, lecz również ja
ko port dzięki sprzyjającym ku temu 
warunkom; posiada bowiem zatokę 
zamkniętą dwoma półwyspami. Już 
podczas lekkiego wiatru rozbijają się 
o nie olbrzymie fale, fantastycznie żło
biąc ostre i twarde skały krasu w mi
liony stożków i igiełek.

W krajach krasu opady nie spływa
ją, lecz przenikają w głąb, tworząc licz
ne pieczary, komory i tunele wewnętrz
ne, którymi płyną podziemne rzćki

Rzeka w terenie karsowym.

wynurzające się na pewnych przestrze
niach na zewnątrz. Wskutek tego Dal
macja posiada zaledwie kilka rzek na- 
powierzchnych; najpiękniejsze są: 
Kika ze sławnymi wodospadami, oraz 
Cetyna z Wielką i Małą Gubavicą. Ol
brzymia siła wodna tych wodospadów 
jest wykorzystana w hydrocentralach 
tak w Gubavicy- (36 tys. HP), jak i na 
Krce (24 tys. IIP).

W Dalmacji pomimo, iż warunki 
naturalne temu nie sprzyjają, 83 pet

Ogólny widok na Makarską.

ludności zajmuje się rolnictwem posia
dając do uprawy zaledwie 20 pet ob
szaru. Najbardziej rozwinięte jest 
winnictwo (136 tys. ha), drzewa oliwne, 
chryzantemy, szałwia lekarska. Wię
kszość ludności zajmuje się też rybo- 
łóstwem, lecz traktuje to zajęcie raczej 
jako poboczne, pomimo iż Adriatyk ob
fituje w ryby. Połowy są tu tak bo
gate pomimo prymitywnych przyrzą
dów rybackich, iż Dalmacja nie jest w 
stanie ich spożyć i wysyła wielkie ilo
ści w głąb kraju i zagranicę.

Jedną z najciekawszych wycieczek 
z Makarski jest- Mostar. Szczególnie 
emocjonujący jest wjazd na masyw 
Biokovo (1762 m) wykutą w skałach 
szosą o ostrych wirażach, gdzie jeden 
nieopatrzny ruch może spowodować 
katastrofę. Godna podziwu jest tu 
brawurowa jazda czarnogórskich szo
ferów, którzy z rzadko spotykaną pew-

M. 6. Częstochowska w Leodium
1* oświecenie bazyliki międzysojuszniczej z kaplicą polską

Bruksela. (PAT) Wczoraj od
było się w Liège (Leodium) uroczyste 
otwarcie tzw. „Memorial interallié“. 
Jest to wielka bazylika na wzgórzu 
Cointe wraz z potężną wieżą wysoko
ści 85 metrów, u której stóp widnieje 
kilka pomników sojuszniczych. Pol
ska wzięła na siebie urządzenie kapli
cy narodowej w bazylice. Kaplica ta 
została urządzona staraniem komitetu 
polskiego pod przewodnictwem b. sen. 
Kurnatowskiego i pod kierownictwem 
artystycznym prof. Gronowskiego. Na 
ołtarzu widnieje obraz Matki Boskiej 
Częstochowskiej. Kaplica stanowić bę
dzie miejsce modlitwy dla licznej emi
gracji polskej, zamieszkującej w pro
wincji Liège i okolicznych okręgach.

Uroczystość wczorajsza wypadła 
imponująco. Nieprzebrane tłumy wita
ły króla Leopolda III, który przybył w 
towarzystwie swego brata hrabiego 
Flandrii. Wielkie wrażenie zrobiły de
legacje armij sojuszniczych. W skład 
delegacji armii polskiej wchodzili gen. 
Regulski, płk dypl. Fyda i rtm. Głęboc
ki. Na tarasie przed bazyliką, na pra
wo od tronu królewskiego, obok amba
sadorów i posłów zajęli miejsca przed
stawiciele armij: francuskiej marsz. 
Petain, angielskiej lord Cavan, pol
skiej gen. Regulski, dalej włoskiej, ja
pońskiej, jugosłowiańskiej, czechosło
wackiej i greckiej. Po przemówieniach 
przewodniczącej centralnego komitetu 
księżnej de Mćrode i gen. Biebuyck, 
król Leopold odebrał defiladę byłych 
kombatantów, wśród nich polskich z 
kilkunastu sztandarami.

Następnie król udał się do bazyliki, 
gdzie u wejścia powitany został z wiel
kim ceremoniałem przez biskupów i 
dygnitarzy kościelnych, po czym w u-

nością prowadzą maszynę po karko
łomnych drogach.

Ze szczytu widok jest tak piękny, 
iż chciałoby się być Światowidem, by 
móc patrzeć na cztery strony naraz.

Dalsza okolica pyszni się bujnymi 
łanami Hercegowiny, przechodzącymi 
wstydliwie w pustynny, skalisty kraj
obraz pokryty kłującą, suchotniczą 
roślinnością i przysypany białym py
łem.

Mostar ukryty w głębokiej kotlinie 
wykwita oazą zieleni wśród wieńca 
skał, wygrzewających się pod szafiro
wym namiotem nieba.

Jest to miasto typowo wschodnie 
z labiryntem opuszczonych uliczek, 
gdzie przykucnęły niesymetryczne 
domki i dziwaczne stragany przeróż
nych Ibrahimów i Abdulahów, jak to

głoszą napisy. Można tam kupić za 
kilka dinarów śliczne „koronkowe“, 
srebrne wyroby lub sławne maszynki 
do tureckiej kawy. Za ladą siedzą mu
zułmanie z długimi cybuchami, a uli
cami suną gracje w luźnych szatach i 
gazowej, czarnej czadrze, która pozwa
la dojrzeć nieraz bardzo ładne twarze 
i o dziwo! mocno zalotne i podmalo- 
wane. Niektóre noszą grube, bronzowe 
burki zakrywające je od stóp do gło
wy, z pozostawioną jedynie wąską 
szczeliną na oczy i usta.

Mostar przecięty błękitną wstęgą 
Neretwy, przybrany w zieleń, zdobny 
w symfonię strzelistych minaretów w 
połączeniu z typowymi uliczkami 
wschodu z jednej strony, a nowoczes
nymi blokami budowli z drugiej, daje 
ciekawe zestawienie dwóch światów 
i epok.

ZOFIA ŁASTOWSKA.

roczystym pochodzie udał się wprost 
do kaplicy polskiej, gdzie powitany zo
stał przez posła Jackowskiego, który 
mu przedstawił gen. Regulskiego, pre
zesa Kurnatowskiego oraz członków 
delegacji polskiej, jak również kapela
na polskiego ks. Oficjalskiego i komba
tantów polskich. Król pozostał wraz 
z hrabią Flandrii dłuższy czas w ka
plicy polskiej, wypytując się szczegó
łowo o życie wychodźtwa polskiego w 
Belgii, o historię Częstochowy i jej 
obrazu cudownego itd.

Po zakończeniu uroczystości licz
ni kombatanci polscy, ustawieni przed 
bazyliką, urządzili serdeczną owację 
przedstawicielom armii polskiej, do 
której to owacji przyłączyli się komba
tanci belgijscy i miejscowa ludność.

Wieczorem odbył się wielki bankiet, 
wydany przez gubernatora Mathieu 
we wspaniałym historycznym pałacu 
książąt biskupów leodyjskich.

Harcerze z Polski w Ameryce
Warszawa. (PAT) Druga wy

prawa instruktorów harcerskich do 
Stanów Zjednoczonych A. P. była pod
czas 5-dniowego pobytu w N. Jorku go
rąco witana przez Polonię amerykań
ską oraz serdecznie podejmowana przez 
Boy-Scouts of America. Wycieczka 
zwiedziła miasto oraz port Nowego 
Jorku, złożyła wizyty w organizacjach 
polskich i amerykańskich, po czym u- 
dała się z wycieczką do West-Point, 
gdzie jest szkoła wojskowa założona 
przez Tadeusza Kościuszkę i nosząca 
jego imię. Wyprawa złożyła w imieniu 
Związku Harcerstwa Polskiego wieniec 
pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki, 
ustawionym na dziedzińcu szkoły.

Z CHWILI
Jak oświadczyliśmy w pierwszej za

raz chwili, zachowujemy się w podawa
niu wiadomości o usiłowanym zamachu 
bombowym na pika Koca z największą 
powściągliwością, by niczym nie utrud
nić prowadzenia śledztwa. Dobro naro
du i państwa polskiego wymaga, by 
śledztwo ujawniło całą prawdę o 
zamachu i jego rzeczywistym 
źródle.

Rzecz inna, że prasa zagraniczna od 
kilku już dni podaje różne szczegóły, 
włącznie imienia i nazwiska zamachow
ca, i że egzemplarze odnośnych pism 
rozchodzą się w stolicy i w miastach 
prowincjonalnych, także w Poznaniu, a 
w prasie krajowej tych doniesień powta
rzać nie można. Ale trudno; jeżeli tak 
daleko posuniętej karności wymaga inte
res śledztwa, muszą nam czytelnicy na
szą powściągliwość wybaczyć i uzbroić 
się w wielką cierpliwość.

Nie powtarzamy nawet zawsze tych 
szczegółów, które podają niektóre inne 
pisma. Przeważnie bowiem są to rze
czy skomponowane w odnośnych redak
cjach, a w każdym razie nie wiadomo, 
gdzie się kończy rzeczywistość, a zaczy
na kompozycja sensacyjna. Do takich 
doniesień zaliczamy np. informację jed
nego z pism, że „rewizje przeprowadzono 
również u osób w przeszłości stojących 
w ośrodku życia politycznego, a nawet 
sprawujących wysokie urzędy państwo
we“. Sensacyjnie brzmi to niewątpliwie; 
czy odpowiada rzeczywistości, to się do
piero okaźe.

Polska opinia publiczna czeka przede 
wszystkim na odpowiedź na pytanie: 
w czyim interesie leżał zamach 
na płka Koca, człowieka ani bojowego, 
ani w metodach działania srogiego, ani 
politycznie groźnego?

*

Organem tych piłsudczyków, którzy 
przeciwstawiają się pójściu Polski „w 
prawo“, jest nowy tygodnik warszawski 
„Czarno na białym“. W. ostatnim jego 
zeszycie płk January Grzędziński, autor 
wspomnień o zamachu majowym, powia
da, że Polska szlachecka umarła, że Pol
ska niepodległa może być tylko Polską 
ludową. Na te tory wprowadził Polskę — 
zdaniem autora — Józef Piłsudski:

„I od tej nowej linii — pisze płk 
Grzędziński — nie ma odwrotu....

„Szkoła Józefa Piłsudskiego nie może 
pójść na marne, choć w każdej szkole są 
lepsi i gorsi uczniowie.

„Aby ten wielki Instynkt Narodu, 
wcielony w Postać Józefa Piłsudskiego, 
nie pozwoli nam na odstępstwo od tej 
linii, chroniąc Nową i Odrodzoną Pol
skę przed karzącą ręką Historii.“

Rola warstw ludowych w nowej Pol
sce nie jest nowym wynalazkiem. Czyżby 
płkowi Grzędzińskiemu całkiem niezna
ną była literatura polityczna Narodowej 
Demokracji, zaczynająca się od „Głosu“, 
redagowanego przed pół wiekiem już 
przez Jana Popławskiego?

Nie sądzimy też, by koncepcją Pił
sudskiego była tak bardzo koncepcja 
Polski specjalnie ludowej. Naszym zda
niem Józef Piłsudski z umysłowości swej 
należał raczej jeszcze do świata szlachec
kiego.

Interesujące jest w każdym razie zde
cydowane wystąpienie płka Grzędzińskie- 
go na łamach organu radykalnych pił- 
sudczyków za pchnięciem Polski w lewo.

Sprawa wybuchu bomby 
w świdrach

Warszawa. (Tel. wł.) Agencja 
„Iskra“ donosi, że śledztwo w Świdrach 
Małych doprowadziło do zatrzymania 
kilku osób. Ze względu na dobro śledz
twa nazwiska ich nie mogą być ogła
szane. W ciągu czwartku przesłucha
no kilku spośród zatrzymanych, a rów
nież kilku świadków.

Badania pirotechniczne nad czę
ściami składowymi bomby trwają je
szcze.

Niezależnie od dochodzeń prowadzo
nych przez sędziego śledczego prowa
dzone są dochodzenia prokuratorskie.

„Deutsche Vereinigung“
Warszawa. (Tel. wł.) Rozwiąza

na przez starostwo bydgoskie „Deut
sche Vereinigung“ odwołała się od tej 
decyzji do ministra spraw wewnę
trznych.



Ta&ela loterii
3-ti dzień ciągnienia 2-ej klasy 39-ej Loterii Państw.

I i ii ciągnienie 
Główne w, grane

Stała dzienna wygrana 5.000
zł. na Nr. 23380

75.000 zł.; 5329
30.000 zł.: 141800
2.000 zł.: 133611
1.000 zł.: 167227 189208
500 zł.; 25187 55580 72974

79369 93747 107198 114964 154173 
154685.

400 zł.: 2009 12102 41832 45195 
130023 140312 187060

250 zł.: 39951 40850 74407
128206 130354 134831 151324
194696

200 zł.: 3992 7183 8373 8685
10108 13578 20280 42546 59825 
60998 63811 63829 64036 66371
71910 75715 85258 90306 105850 
120576 124771 135924 144219
145523 150539 157945 160S34
176083 178793 184745

Wygrane po 150 zł.
227 914 1564 2943 77 3427 4361

88 891 5563 649 6273 458 512 63
7108 8177 377 948 9343 502 871 977

10542 880 11516 654 879 12350 553 
43 618 13391 491 14015 77 389 15054 
16015 51 626 17729 859 958 18237
19125 211 578 892 970

20014 554 614 948 22396 23667 745 
24675 25537 645 778 967 26458 637 
27255 28324 462 504 786 30788 31279 
799 822 84 944 32144 65 297 341
441 44 563 33072 136 811 34493 760 
35001 165 249 781 36462 729 37495 
643

38945 40334 458 41129 42017 792
828 917 43247 69 540 53 844 916 44355 
45146 523 681 948 73 46 H3 868 80
47329 538 48246 583 98 639 789 50527 
864 51248 414 617 53837 919 54178 
55002 28 688 56370 456 754 58956
58332 538 60484 970 64030 65654 770 
75 66224 722 68180 69251 996 70431 
7 1 616 72647 80 1 7394 6 7 4719 75488 
533 954

76309 77203 823 78426 535 827
980 79444 763 867 80119 314 783
939 81621 82196 716 83487 84127
47 205 677 764 85103 505 974
86203 406 767 87400 88794 89291
485 599 753 91445 546 986 92077
395 461 743 94320 93006 87 405 
98011 195 488 773 825 99118 404 
5 996 100240 427 833 101908
102379 103043 211 678 958 106574 
107121 475 516 645 108090 110439 
111163 389 462 527 838 112079 706 
113397 448 647 844

114742 64 116670 117024 99 
118174 699 819 119184 69Ÿ 835 90 
946 120115 121043 180 92 628 
122249 539 123327 77 93 124090 
357 505 125264 81 578 982 12692S 
127254 76 509 128786 848 129277 
130245 499 527 131179 388 538 
130453 78 820 56 81 133133 134116 
535 866 940 135479 136264 821 
137326 999 138169 428 139536 42 
140124 710 141127 291 600 142046 
143450 82 144182 85 145743 146794 
147629 148248 765 967 149278 
150553 89 151225 680

152820 915 153063 415 632 154197 
347 668 872 985 155138 492 156330 
157361 496 158763 1590Í3 435 160911 
96 161088 328 163994 164363 165201 
675 I6o45l 167251 791 949 168385 974 
169012 44 587

170130 805 171470 172969 173451 
552 174843 176054 487 875 177962 
178111 99 282 496 604 830 921 179491 
180769 171053 299 468 566 182475 
173201 75 184851 185084 241 186128 
71 390 939 187129 188281 190463 598 
192233 193325 450 602 194486 519 790 
951.

Wygrane po 50 zł.
1142 308 405 616 74 95 713 2634 

3877 4610 20 835 5133 296 352 590 
633 859 6056 7041 195 546 8059 794 
9129 633 847 10678 11329 595 839 
12072 383 509 651 921 13194 455 848
59 94 14245 333 474 559 80 665 15295 
550 16210 23 767 990 17171 18257 
19013 538 604 20153 320 21080 338 
660 892 22310 659 942 49 68 23114 
24194 467 25099 117 21 95 367 815 
26296 27035 473 75 802 28118 375 
500 806 29083 193 449 974 30002 905 
31074 812 993 32123 608 34000 343 
678 35575 605 920 37331

38089 107 61 216 704 92 39109 5U 
697 753 958 40257 4-73 723 4U U 25 
39 207 582 821 42013 261 75 43752 
45287 625 47206 438 909 86 48118 939 
65 49460 76 51701 993 52066 583 944 
54704 863 55266 56077 449 57497 940 
58032 160 59093 406 546 724 60400 
825 76 61326 844 62262 362 510 SOO
60 944 63225 624 765 937 64868 65560 
774 66599 67014 569 665 68186 316 
607 69213 28 364 460 70486 5l3 727 
964 71551 72012 606 714 73471 562 
74339 75448 697 933

76898 78408 504 932 79464 946 
81005 183 408 82676 955 84440 
85331 678 750 65 86002 15 220 695 
87578 75189017 30 90001 136 48 
91008 508 92148 529, 91 752 922 
93671 733 94024 62 455 552 779 
923 27 71 95200 97297 696 98036 
91 234 476 648 99330 617 100240 
311 101674 102363 66 818 103301 
979 105271 317 633 747 98 982 
106069 293 331 107002 350 108281

611 858 62 109103 39 110127 345 
639 56 75 84 864 111350 674 707 
946 112823 83 92 113319 444 

114659 787 115208 796 116498 
592 795 117278 572 118090 537 
80 627 712 89 119835 999 120352 
439 786 121199 122311 502 124707 
125589 127073 591 778 930 128305 
675 767 130532 922 131329 438 527 
79 667 806 132331 133117 506 670 
75 740 134842 919 135104 308 
136192 137373 661 977 138154 354 
96 425 682 139651 861 140843 
141442 91 142^09 143004 310 425 
531 654 999 144572 916 145019 152 
736 146085 144 255 81 147033 531 
803 148065 408 522 90 987 149389 
150363 993 151194 87 480

152034 325 819 153608 154024 542 
155130 52 569 56014 292 528 157175 
347 88 888 18084 644 91 159235
160042 349 60 856 997 16H31 296 
354 97 457 162292 97 561 163172 418 
538 767 961 164001 258 67 351 978 
165568 81 873 ¡66593 167 283 563 96 
168043 336 628 44 169189 647 789 883 

170215 302 859 966 95 171243 860 
969 172040 417 57 564 817 173869 
174025 141 481 522 175107 312 858 804 
74 176002 130 992 177282 672 178178 
267 465 820 179120 381 534 648 907 
180003 750 841 181844 182076 102 415 
731 183480 840 184254 656 821 82
185179 401 872 989 186418 187011 340 
88 188250 434 567 770 992 189161 294 
943 190435 191928 192394 193244 432 
621 194267 351.

ill ciągnienie
Wygrane po 150 zł.

723 829 918 1177 2128 3390 4686 f
5559 736 6166 250 8349 6 7005 8347 | J^117 293 348 176307 «08 177056

5S5791So872 15oT18226°92 1362°
21400 23093 948 24371 25433 9261J89733 820 190209 537 192261 196032

27191 571 80 942 29747 985 30355 1/7 2/4 867 1945o7 734
790 31142 32590 33720 37037 216

Wygrane po 50 zł.
584 1431 3142 418 643 941 6030 

7059 174 341 63 905 85 8376 967 
10009 228 11584 984 13139 14488 
1502 2 477 828 16773 18112 348 
19722 21549 23534 87 647 24899 
25428 77 27754 29001 422 30325 565 
31115 490 839 924 32138 343 562 
33208 32 321 973 34995 35303 9 558 
85 977 36646 765 38045 384 998 
39009 552 763

40026 499 913 42115 41 43056 224 
709 44250 45000 235 46097 864 47282 
794 48917 49456 50165 815 933 51333 
52476 53137 54036 47 71 55614 56294 
705 825 57068 700 58595 771 59645

60116 68 838 936 64589 66719 38 
67581 68017 245 583 70494 932 75' 
71203 486 640 72681 73112 22 889 
74251 530 75460 76341 77491 78016 
615 885 79191

80159 72 81846 83783 84737 85377 
543 86425 87156 434 784 88061 
90596 815 38 92439 94479 824 942 
95398 462 96331 97323 400 743

100344 102241 851 103261 104385 
799 106627 906 107177 108278 385 
110800 46 111166 582 97 714 114086 
148 683 115366 78 116824 117121 379 
491 742 118007 609 119110

121920 122298 123408 124017 21 
125760 126312 624 128097 510 129705 
131464 522 723 132323 133391 757 68 
134051 897 136103 137303 138463 
139052 714 897

142153 143281 926 144073 82 754 
145041 666 910 146146 50 97 582 
147784 861 148060 388 641 149448 
150526 52 154976 155433 918 82 
157874 158579 159498

160528 161938 162020 618 164893 
166655 83 167245 169352 538 680 
170269 424 171568 172779 173478

38323 414
41670 45078 46338 47737 48392 

487 49377 554 51449 53305 56550 
57102 59456 60543 62670 921 68614 
71021 72031 42 681 73086 844 74191 i 
76440 79685 855 1

80341 81381 82597 85005 86589 
87357 90642 970 92097 888 93399 j 
997 95942 96043 772 905 54 99085 382 j

100278 101356 103519 833 104305 
105415 774 109151 453 110935 111261 
114156 486 117144 118375

120275 938 122534 806 975 123107 ' 
124063 125253 87 488 695 942 127116 ; 
264 991 128490 672 130146 3841 
133747 134049 708 34 138310 140349 

'808 141349 142779 144659 147029 
143993 148892 149191 151479 152650 
954 153624 155005 153 539 672 92 

i 160012 162151 864 163278 164424 
165933 166400 169446 171668 172636 
703 174650 175879 176675 177632 

‘179365 180220 585 181667 997 182554 
¡884 185575 187277 188273 429 769 
191138 731 913 192198 535 163066 
523

IV ciągnienie
Główne wygrane

50.000 zł. na numąr 113616
Stała dzienna wygrana zł. 20.000 

na numer 108687
Zł. 10.000 893 28498
Zł. 5000 79227
Zł. 2000 71461
Zł. 1000 47356 80687 175430
Zł. 500 51460 52953 116979 187974
Zł. 400 44896 70280 91372 94032

£•3215 148382 164698
Zł. 250 8662 28544 35230 37693

67581 68594 86274 86607 90038
155193 164394 179205

200 zł. 10763 18008 21123 21814
22296 33815 43365 44006 50369 66668 
71455 80158 82616 96863 103801
108903 115902 116404 121936 122564 
125933 130854 136803 151069 165497 
175811 177635.

Wygrane pa 150 zł.
880 4153 694 6819 7411 745 9454 7g

|11246 13124 519 98 865 14622 16050 
230 3l6 63 18034 19012 499 554 987
21084 541 22551 92 611 23820 25147 
561 26836 28290 627 30624 31447 514
32003 462 613 968 33351 34127 35650 
36382 37302 38029 3983 41844 46552 
44124 45070 46213

50003 51223 54270 56571 58090 H0 
327 499 61542 62354 664 63323 95
64419 512 68284 69050 70127 71457
718 72781 924 73232 74405 646 76099 
78072 79934 80765 81850 82874 85777 
86024 80 303 625 87080 616 88808
89395 993 96 91782 92190 688 783
97099 98241

101466 670 104085 105881 106448
846 107508 109388 111142 112452
1443all5065 634 116282 827 117027
80 119566 974 121057 332 122687
125420 127231 1281*23 129118 130285 
89 393 997 131074 189 412 320064 623 
133221 133078 138875 138175 139447 
140204 967 141113 255 463 142796
143130 145309 148485 993 149149

150948 151504 156472 158128
162509 800 166752 168535 96 170257 
172068 956 173419 174213 587 178070 
179576 183343 184185 545 608 185061 
856 1881 189163 191180 192554 878 
193821 19500

Wygrane po 50 zt.
604 773 1176 608 2576 746 810 3203 

4693 760 824 5537 49 7699 81 i 9389 
930 10055 13893 14298 331 5p3 15450 
16570 17328 838 18349 19800 976 21417 
22711 966 24002 25872 26285 917
28574 29054 435 786 30812 937 77
32765 868 33547 728 36761 861 3/725 
837 393733 666 954 41242 42003 106
831 43831 44272 364 518 612 46748
47687 706 48401 654 994 49229 992

50121 51034 130 867 52255 52¡69 454 
644 979 54164 695 55227 325 88 972 
56157 276 749 897 9,2 57355 993 
58418 59586 784 60040 56 &1J 87 5/2
602 92 62260 949 64612 95 65190 66273 
806 26 67503 70o 918 69,370 426 552 
70042 890 72036 721 73583 74QÍ3 178
536 75312 76371 77008 573 94 78396
582 79076 80593 32498 632 782 967
83554 952 84¿ó0 bd S5I6O 71 596
87364 89248 9 9.48 93503 91660 947 92 
90915 97576 93 -56 99954

100Í47 101252 102091 457 103684
104099 945 105125 659 106447 568
107393 108627 109164 ¡10556 111962
12866 H4220 5¡4 116967 117254 357
119043 256 120385 751 897 ¡22226
397 925 124219 126148 721 127368 409 
594 941 59 80 128557 775 129329 505 
130020 72 122 37 802 131223 683
132485 134046 499 135125 817 136109
138742 52 139836 1401957 142995
144025 818 19 144085 670 145623
146456 71 514 147032 482 844 

150683 152025 444 53 763 154848 979 
156864 157124 330 485 160180 868
162372 163047 862 903 164484 166177 
854 967 167225 382 895 922 171176 
321 447 172641 174160 427 176762
180154 181608 182706 183844 67 184536 
185338 990 186821 187876 189162 36l 
190846 19130o 192795 193830

TaKelę loterii pañsfwow ej poclajemy liez gwarancji

Zemsta na niewinnym
Częstochowa. (Tel. wł.) Józef 

Bąk, rzeźnik z Myszkowa, będąc na 
jarmarku w Żarkach, posprzeczał się 
z jednym z mieszkańców wsi Jaworz- 
nik. Sprzeczka zamieniła się w bójkę 
i Bąk pobił wieśniaka. Ten chcąc się 
zemścić wziął sobie do pomocy dwóch 
znajomych i w trójkę na rowerach 
dopędzili Bąka idącego w towarzystwie 
znajomego Koperka.

Wieśniacy pobili rzeźnika i wrzu
cili go do rowu. Bąka znalazł przypad
kowy przechodzień i doprowadził do 
domu.

Zawzięty rzeźnik nie dał za wygra
ną i postanowił zemścić się. Wziął 
długi nóż rzeźnicki i poszedł na poszu
kiwanie swoich prześladowców. Traf 
chciał, że właśnie w tym momencie 
wracał z fabryki Steinhagen robotnik 
Pacan, zamieszkały we wsi Mrzygłód.

Bąk zobaczywszy idącego, wziąwszy 
go widocznie za jednego z napastni
ków, którzy go pobili, doskoczył do 
Pacana i zadał mu dwa straszne ciosy 
w plecy.

Nieszczęśliwy zalany krwią padł na 
ziemię. Przewieziony do szpitala w 
Zawierciu zmarł. Mordercę areszto
wano.

Wypadek awionetki
Katowice. (Tel. wł.) W czwartek 

około południa, na polach dworskich 
w Katowicach-Dębie, wydarzył się wy
padek samolotowy. Awionetka war
szawskiego Aero-Klubu, pilotowana 
przez p. Ordęgę, z pasażerem p. Wi- i 
gniewskim, nie mogąc znaleźć lotniska, ; 
cbciała wylądować na polach. Lądo
wanie się nie powiodło. Aparat zawa
dził o obwałowanie szosy, przy czym 
■uszkodzeniu uległ motor wraz ze śmi
gą i podwozie. Pilot Ordęga doznał 
kontuzji w głowę i przewieziony został 
do szpitala. Towarzysz wyszedł bez 
szwanku. Na miejsce przybyła komisja 
i badała przyczyny wypadku. (AJS)

Wygrana zł 30,000,—
padła znowu dzisiaj w mojej kolekturze na nr. 141800. 
Czterech graczy uszczęśliwiła ta wysoka wygrana.

Kilka wolnych losów jest jeszcze do nabycia w mojej kolekturze
STEFAN CENTOWSK1
POZNAN — PLAC WOLNOŚCI 10. kc 47173

Wyrok na mordercę inż. Skrzywana
Dożywotnie więzienie i utrata praw — Prokurator. domagał 

się kary śmierci
Katowice. (Tel. wł.) Przed Są

dem Okręgowym w Katowicach toczył 
się w czwartek proces przeciwko 26- 
letniemu Edwardowi Kopffowi z Ni- 
szowca, który w skrytobójczy sposób 
zamordował kierownika elektrowni 
św. Jerzego w Janowie, inż. Michała 
Skrzywana.

Oskarżony symuluje obłęd, co mu 
się jednak niezupełnie udaje. Tym
czasem jednak — według orzeczenia 
biegłych — symulacja ta przerodziła 
się w stan chorobliwy i odtąd już od
bywa się podświadomie. .

Po całodniowej rozprawie sąd ogło

sił wyrok, mocą którego oskarżony u- 
znany został winnym zbrodni morder
stwa i za to skazany został na doży
wotnie więzienie (za mord rabunko
wy), przy czym zawyrokowano rów
nież utratę praw obywatelskich i ho
norowych na całe życie. Ponad to za
sądzono symboliczną złotówkę zgło
szonego powództwa cywilnego.

Oskarżonego bronił adw. Wilhelm 
Hofmokl-Ostrowski. Oskarżał prok. 
Horodecki, który zgłosił od wyroku a- 
pelację zarówno co do winy jak i ka
ry, prokurator bowiem domagał się 
wyroku śmierci. (AJS)

GIEŁDA WARSZAWSKA

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ wyświetla film pt. 

„Maroko“. Wznowienie filmu, który 
przed kilku laty stanowił „przebój" se
zonu, jest dowodem, że i młoda sztuka, 
jaką jest kino, potrafi stwarzać nie- 
starzejące się wartości. Jeszcze przed ' 
kilku laty przypomnienie filmu sprzed 1 
kilku lat mogło wywołać tylko uśmiech 
pobłażania: w szybkim tempie następo
wały przemiany, zmieniały się, krystali
zowały i dojrzewały środki wyrazu w 
grze aktorskiej, w opracowaniu reżyser
skim, doskonaliły się środki techniczne. 
Dziś proces ten ma o wiele powolniejszy 
przebieg i zeszłoroczna produkcja nic od-

biega rażąco od norm następnego roku. 
Jak przed kilku laty, tak i dziś musimy 
podziwiać subtelną robotę J. Sternberga, 
jesteśmy pod wrażeniem gry Marleny 
Dietrich, czy Gary Cooper. Każdy z tych 
aktorów przeżył już od tego czasu indy
widualną przemianę, ale odtwarzane 
przez nich tutaj postacie zachowały na 
filmowej taśmie swą prawdę, zachowały 
wartość artystycznych kreacyj. Warto 
obejrzeć po kilku latach „Maroko“, aby 
to sobie uświadomić i przypomnieć, (ver)

I z dnia 22 lipca 1937
Dewizy:
trans. sprzed kup.

Belgia 89,10 89,28 88,92
Berlin —,— 212,51 211,67
Gdańsk 100.— 100.20 99.80
Amsterdam 292,50 293,20 291,18
Kopenhaga 117,70 117,99 117,41
Londyn 26,34 26,41 26,27
Nowy Jork czek —,— 5,30 5,27%
Nowy Jork kabel 5,29 5,30% 5,27%
Oslo —,— 132,78 132,12
Paryż 19,58 19,68 19,48
Praga 18,45 18,50 18,40
Sztokholm —,— 136,23 135,57
Zurych 121,40 121,70 121,10
Wiedeń —,— 99,80 98,80
Mediolan —,— 28,02 27,82
Helsinki —,— 11,68 11,62
Montreal —,— 5,29% 5,26%
Tel-Aviv —,— 26,27 26,14

Tendencja niejednolita.
Waluty:

sprzed. kup.
Belgi belgijskie 89,28 88,85
Dolary amerykańskie 5,29% 5,27
Dolary kanadyjskie 5,28% 5,26
Floreny holenderskie 292,22 291,50
Franki francuskie 19,68 19,43
Franki szwajcarskie 121,70 120,90
Funty angielskie 26,41 26,25
Guldeny gdańskie 100,20 99,80
Korony czeskie 18,50 17,50
Korony duńskie 117,99 117,15
Korony norweskie 132,78 131,80
Korony szwedzkie 136,23 135,25
Liry włoskie 23,70 22,30
Marki niemieckie 142,00 139,00
Marki niem. srebrne 150,00 147,00
Marki fińskie 11,68 11,20
Szylingi austriackie 99,20 98,50
Tel-Aviv 26,27 26,00

Obligacje I papiery wartościowe:

Czytajcie i abomijcie
„□lustrację Polskę“!

414 % poż. wewnętrzna 55,00—55,25
3% pożyczka inwestycyjna I em. 66,25

\l serie nienotowane
3% pożyczka inwestycyjna II em. 65,50 

serie 81,50
4% poż. konsolidacyjna 55,50—56,00

drobne 55,25—55,50
4%% ziemskie seria piąta 55,00
4% poż. prem. dolarowa 38,50—39,00

Tendencja dla pożyczek przeważnie 
utrzymana, dla listów niejednolita.
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Ważne numery telefonów
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.i 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08; Klimika przy Polnej 
74-02: Marsz. Kocha tnar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac
Swiętokra 49 J; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek 
WŁldecki 66-iw W Garbary 
mar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro 4, mń: 49-28. Zegarynk 07. Centr. 
międzym. 00 Inform. tel. 09. Biuro napr. 08. 

Piątek | Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

Apolinarego b. Krystyny p„
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Żelisławy | Lubomiry
Słońca: wschód 3.58, zachód 19,58 
Długość dnia 16 godzin 00 minut 
Księżyca: wschód 19,33, zachód 3.57 
Faza: Pełnia o godz. 14

Pogrzeby
Dziś: Śp. Małgorzaty z Wojtków Tonu 

o godz. 16 Górna Wilda 86. — Śp. 
Karola Knobelsdorfa o godz. 16,45 
z kapl. cment. na Dębcu.

Adria: Dziś
TEATRY
„Prosimy do walca".

Komunikat meteorologiczny
Powietrze polarne, które przepłynęło 

nad Polską ku zachodowi w ciągu ostat
niej doby, ulega wypieraniu przez masę 
świeżą, która płynie z nad północnego 
Atlantyku. Wywołane przez czoło świe
żej masy powietrza prądy wstępujące po
wodują w odpływającym z powrotem ku 
wschodowi starym powietrzu polarnym 
piętrzenie się chmur kłębiastych i słabe 
burze termiczne z przelotnymi deszczami.

O godz. 14 zanotowano: 14 st. na Ka
sprowym Wierchu, 20 w Gdyni, 24 w Po
znaniu i Wilnie, 25 w Warszawie i To
runiu, 26 w Krakowie, Lwowie, Grudzią
dzu i Zaleszczykach, 27 w Pińsku, Bia
łymstoku, Grodnie, Cieszynie i Katowi
cach, 28 w Łodzi, Kielcach i Łucku, 29 w 
Radomiu, 30 w Lublinie, Przemyślu i 
Tarnobrzegu, a 31 w Dęblinie.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 23 bm.: W dzielnicach 
wschodnich jeszcze pogoda słoneczna i 
bardzo ciepła ze wzrostem zachmurzenia 
w ciągu dnia. Na pozostałym obszarze 
kraju wzrost zachmureznia aż do prze
lotnych deszczów, począwszy od zachodu 
kraju. Temperatura dniem 25 st. Chmu
ry warstwowo - kłębiaste i kłębiasto- 
deszczowe o podstawie od 400 m. Wi
dzialność na ogół dobra. Wiatry górne 
południowo - zachodnie i zachodnie z 
szybkością 30 do 45 km/godz. z porywami. 
iW całym kraju skłonność do burz, zwła
szcza w zachodnich i środkowych dziel
nicach.

SPORT
Wioślarstwo

Do Budapesztu przybyła 21 bm. pol
ska ekspedycja wioślarska na mecz Pol
ska — Węgry, mający się odbyć 25 bm. 
Sportowcom polskim zgotowano bardzo 
serdeczne przyjęcie. Dziś w piątek na
stąpi złożenie przez drużynę polską wień- 
ta pod pomnikiem 1000-lecia istnienia 
Węgier, a następnie odbędzie się zwie
dzanie miasta.

Śmierć turysty w żlebie Rysów
Zjechał po śniegu w żlebie i spadł u> przepaść

Zakopane. (PAT) Wczoraj oko
ło godz. 10 turyści zdążający przez Ry
sy na słowacką stronę zawiadomili ze 
schroniska na Wagu (po słowackiej 
stronie) tut. Tatrzańskie Ocnotnicze 
Pogotowie Ratunkowe, że w drodze 
przez Rysy zauważyli około godz. 8 ra
no zsuwającego się żlebem turystę, 
który runął w przepaść.

Wysłane bezzwłocznie pogotowie 
pod kierunkiem p. Oppenheima dotar
ło do miejsca katastrofy i stwierdziło, 
że ofiarą tatr padł obywatel czechosło
wacki dr Otokar Yitak, lat 50, proku

Sztandar baonu morskiego
Warszawa. (Tel. wł.) Prezydent 

Rzplitej ustanowił nowy sztandar ba
onu morskiego. Z jednej strony wid
nieje na nim Matka Boska Swarzew- 
ska, z drugiej cztery krzyże wojenne 
oraz godło Pucka i Wejherowa, (w)

Emigracja górników
Sosnowiec. (PAT) W Zagłębiu 

Dąbrowskim rozpoczęła się dalsza re
krutacja górników do kopalń belgij
skich. Rekrutacja potrwa trzy dni. Do 
pracy w Belgii ma wyjechać około ty
siąc wykwalifikowanych górników.

śmierć w kopalni
Katowice. (PAT) W kopalni w 

Siemianowicach wydarzył się tragicz
ny wypadek. Na jednym z filarów od
padła ze stropu bryła węgla. Właśnie 
jeden z młodszych górników krzyknął, 
ostrzegając swego towarzysza pracy 
Wincentego Kurka. Ten odskoczył z 
zagrożonego miejsca, lecz tak nieszczę
śliwie, że upadł doznając złamania 
podstawy czaszki i ponosząc śmierć na 
miejscu. Władze górnicze prowadzą 
dochodzenia.

Katowice (AJS). W podziemiach 
kop. „Katowice“ przy filarze w pokła
dzie „Karolina“ skutkiem niespodzie
wanego pęknięcia nastąpiło oberwa
nie się tzw. odciosu, który runął za
bijając znajdującego się tam ładowa
cza, 30-letniego Aleksandra Szczęsne
go z Katowic (Hallera 28). Szczęsny 
osierocił żonę i 2 dzieci.

Dwie osoby porażone 
gromem

Dwukrotnie wczoraj przeciągała 
nad Poznaniem burza połączona z u- 
lewnym deszczem. Podczas pierwszej 
burzy w południe piorun uderzył w 
przewody telefoniczne składnicy kole
jowej firmy M. Czubek przy ulicy 
Spichrzowej 45-50. Przewody uległy 
zniszczeniu. W pobliżu, znajdował się

rator z Bratysławy. Turysta ten, scho
dząc z Rysów do Czarnego Stawu nad 
Morskim Okiem, zboczył z właściwej 
ścieżki i próbował zejść żlebem po 
śniegu. Śnieg ten w żlebie już niejed
nokrotnie spowodował katastrofę. Tu 
prawdopodobnie dr Vitak poślizgnął 
się na śniegu i po zjechaniu około 350 
m runął w przepaść, zabijając się na 
miejscu.

Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie 
Ratunkowe zniosło zwłoki do Morskie
go Oka, skąd będą przewiezione do Za
kopanego.

magazynier składnicy p. Wolniewicz, 
który został lekko porażony.

Podczas popołudniowej burzy, o 
godz. 18,45 uderzył piorun (zimny 
grom) w parterowy dom mieszkalny 
pracownika kolejowego p. Franciszka 
Jóźwiaka w Junikowie - Osiedlu. Pio
run wpadł na strych, gdzie uszkodził 
belkę; potem do mieszkania, gdzie obe
rwał tynk sufitu, wreszcie wyszedł ko
minem. Wpadający grom poraził w 
nogi znajdującą się w kuchni żonę wła
ściciela domu p. Zofię Jóźwiakową. 
Sąsiedzi pośpieszyli jej natychmiast 
na pomoc, pokrywając nogi piaskiem, 
a przywołane Pogotowie Ratunkowe 
(66-66) udzieliło pierwszej pomocy le
karskiej. (kl)

Wyjazd rodaków z Francji
„Opieka Polska nad Rodakami na 

Obczyźnie“ zwraca się za naszym po
średnictwem do wszystkich katolic
kich organizacyj społecznych, które z 
takim entuzjazmem i poświęceniem 
wśród nocy witały naszych drogich go
ści z Francji, przybyłych na Kongres 
Chrystusa Króla — z gorącym apelem 
o wydelegowanie pocztów sztandaro
wych na uroczyste pożegnanie. Wy
jazd naszych drogich gości nastąpi z 
Dworca Głównego dziś w nocy trzema 
pociągami. Zbiórka pocztów sztanda
rowych o godz. 23 w hallu dworco
wym.

Z sali sądowej
WSPÓŁPRACA Z ŻYDAMI PROWADZI 

DO WIĘZIENIA
W dniu 22 maja ub. r. na granicy 

polsko - gdańskiej podczas rewizji prze
syłek kolejowych znaleziono w paczce, 
wysłanej przez hurtownię towarów łok
ciowych K. Negowski i Ska. w Gdyni do 
żydowskiej firmy Mendelsohn i Tepler w 
Gdańsku, między towarami 530 dolarów 
amerykańskich, 30 marek niemieckich 
i 20 funtów szterlingów w monetach 
złotych oraz 1038 dolarów amerykań
skich w banknotach. Pociągnięto do od
powiedzialności za ten usiłowany prze-

Hoitafiszo wycieczka morska M/S ..Batory“
Dyrekcja kina „APOLLO" zaprasza 

tych wszystkich, którzy w czasie kani
kuły nie opuścili Poznania, na sensacji* 
ną, romantyczną polską komedię mu
zyczną pt.

„AMERYKAŃSKA AWANTURA“
w wykonaniu znakomitych E. BODO, Ł 
NAKONECZNEJ, M. ĆWIKLIŃSKIEJ, A- 
DIDURA, M. ZNICZA i St. SIELANSKIE* 
GO, a rozgrywającą się na pokładzie naj* 
piękniejszej jednostki polskiej floty han
dlowej, w czasie podróży morskiej GDY* 
NIA — NOWY JORK.

Premiera już dziś.
ROZMACH — TEMPO — MIŁOŚĆ — 1 

HUMOR i ŚPIEW.
p. 20898 1

myt walut współwłaścicieli firmy, Żyda 
Izraela Rozenbluma oraz Klemensa Ne- 
gowskiego, obu z Gdyni.

Sąd Okręgowy w Gdyni, po ustaleniu, 
że wysyłkami paczek zajmował się Żyd 
Rozenblum, zaś oskarżony Negowski był 
kierownikiem kasy i prowadził księgo
wość firmy, skazał wyrokiem z dnia 23 
września ub. r. Rozenbluma na półtora 
roku więzienia oraz 20 tysięcy zł grzyw
ny, Negowskiego zaś na 2 miesiące 
aresztu z zawieszeniem na 3 lata i 10 
tysięcy zł grzywny. Wspomniany wy
rok zatwierdził Sąd Apelacyjny w Po
znaniu.

Oskarżony Negowski, nie poczuwają« 
się zupełnie do winy, odwołał się do Są
du Najwyższego, skutkiem czego przeka* 
zano sprawę jego do ponownego rozpa* 
trzenia Sądowi Apelacyjnemu. Na wczo* 
rajszej rozprawie, po zreferowaniu spra* 
wy przez przewodniczącego sędziego Bo
husza, prokurator dr Poleski wniósł o 
ponowne zatwierdzenie wyroku I instan
cji. Obrońca Negowskiego wywodził, że 
znalezione w paczce pieniądze podjął bez
pośrednio z gdyńskiego oddziału Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Osk. Negow
ski w ostanim słowie oświadczył, że te 
pieniądze były prywatną własnością żony 
ich wspólnika Mendelsohna z Gdańska. 
Po dłuższej naradzie Sąd Apelacyjny u* 
chylił wyrok I instancji i uniewinnił osk. 
Negowskiego od zarzucanego mu prze* 
stępstwa. (k)

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Agencja pocztowo-tel. Perzów.

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów ko
munikuje: Z dniem 16 sierpnia rb. uru
chamia się agencję pocztowo - telekomu* 
nikacyjną 3 stopnia w miejscowości Pe* 
rzów pow. Kępno. Nazwę tej agencji u* 
stała się w brzmieniu „Perzów“. Agencja; 
p.-t. Perzów pełnić będzie służbę poczto
wą, telegraficzną i telefoniczną w zakre
sie nadawczym i oddawczym. Godziny 
urzędowe agencji p.-t. Perzów obowią
zują według kategorii „L“ w dni po
wszednie od godziny 8—12 i 15—18, w nie
dziele i święta od godziny 9—11 i 15—16.

— * Dzieci do Jastarni. W dniu 23
bm. o godzinie 22 min. 15, odbędzie się 
zbiórka na Dworcu Głównym w Pozna
niu dzieci, wysyłanych przez Ubezpie- 
czalnię Społeczną, w Poznaniu na drugi 
turnus kolonij letnich w Jastarni. Na 
koloniach nad morzem w sierpniu będzie 
przebywać 80 dzieci.

Nagłówkowe słowno (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21026, d 1611 5
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.46.

1. DOMY - PARCELE 7. SPRZEDAŻE 26 3ZUKA POSADY b) Inni Krawcowa
dziennie 1,50 szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 11 5151E

Willę Kolonialkę
« ogrodem w Poznaniu — tanio, centrum, _ dobry obrót
sprzedam. Oferty Kurier Pozn.’ mieszkanie, towarem lub bez

zdg 11 567 sprzedam. Adres Kurier Pozn.zdg 11 537

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
. , ¡kujących posady w tej rubryce 

magiel, obliczamy po jednej trzeciej cenie 
drobnych.

Kamienicę
sprzedam 130 000, komorne 14 000 
Offerty Kurier

Dom
nowy przy tramwaju, dwa — 
składy 12.000 amortyzacji, do
płaty 22.000,— Oferty reflektan- 
tów Kurier Poznański 

zdg 11 445

Dom
nowy, wolny od podatków, 5 ubi- 
kacyj, ładnie położony, Luboń — 
na sprzedaż lub dzierżawa. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 11 330

Kamienica — Piekarnia
cukiernia pierwszorzędna, piec 
rurkowy. Spichlerze, ogród, mia
sto powiatowe, gimnazjum, cena 
48.000. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11 185

Kamienicy
Solowe sprzedam 36 000. 

lurier Pozn. zdg 11 508

Lokomobila
angielska dobrym stanie 15,02 m2 

Pozn. zdg 11509 palenisko, po remoncie
2 motory benzynowe

Schmitz 8 HPS przewoźny — 
Deutz 5 HPS stacyjny, dobrym 
stanie. Adres Kurier Poznański 

zdg 11345
Zakład

fryzjerski spiesznie sprzedam 
1 800. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11 610

12. DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe
Małeckiego 20, II ptr. zdrg 11 633

18. DZIERŻAWY

Plac kolejowy
640 m2 z bocznica kolejową, oplo- 
towanie ankrowane, biuro, szopa, 
stajnia, woda, do odstąpienia od 

Oferty zaraz. Oferty Kurier Poznański 
zdrg 11 651

a) Służba domowa

Gospodyni
zna się na wykwintnej kuchni, 
zaprawach, pieczeniu, prasowa
niu sztywnej bielizny, poszukuje 
posady od 1. 8. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 11 387

Służąca
skromna, uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 397

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, dobre świa
dectwa, gotowaniem, praniem, 
zaprawami, poszukuje posady za
raz lub pierwszego. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 11 510

Samodzielna
starsza, wiejska, zaufana, poleco
na szuka posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 11 605

Posługi
poszukuje w okolicy Jeżyc. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 11 344

Pomocnik
kupiecki sześć lat praktyki w 
branży towarów kolonialnych lub 
w restauracji poszukuje posady 
za skromnym wynagrodzeniem, 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 11129

Pomocnik
handlowy, branży delik.-winnej z 
kilkuletnia praktyką w poważ
nych firmach poznańskich po
szukuje posady, lub przedstawi
cielstwa. miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia proszę kiero
wać Kurier Poznański zdg 10 312

Nadmłynarz
który zna wszelkie systemy nowo
czesnego mielenia jak również 
montaże młynów. Obecnie na sta
nowisku kierowniczym poszukuje 
posady względnie dzierżawcy mły
na. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 9 968

N ar odo wiec-kupiec
w średnim wieku, znajdujący się 
w bardzo krytycznym położeniu, 
prosi o prace umyslowąę. jako 
inkasent, magazynier, woźny 
lub inną, chociaż za mniejszym 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 10 538

Gorzelnik
żonaty, długoletnia praktyka, — 
egzaminowany, nie karany, — 
wszechstronna znajomość przepi
sów szuka stałej posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 506

Młynarz-szofer
długoletnią praktyką samotnyj 
dokładnie obeznany wszelkimi 
maszynami młynarskimi, motora
mi ssąco gazowymi, prowadze
niem samochodów ciężarowych, o- 
sobowych. Wykonuje wszelkie za
chodzące reperacje, poszukuje 
pracy. Poważne referencje, świa
dectwa. Oferty Kurier Pozn.

zdg 10 741
Nauczycielka

francuski, niemiecki obydwa z do
brą konwersacją, muzyką, w 
letnia praktyka, doskonałe refe
rencje, poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 585

Zdolna
panienka z wykształceniem 6 klas 
gimn. szuka posady do biura — 
względnie płatnej praktyki. Zgło
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 11 323
Samodzielny

czeladnik piekarsko - cukierniczy
¡(piecowy) poszukuje posady. —
Oferty do Kuriera Poznańskiego

•pod zdg 10 893

Panna
inteligentna sierota, umiejąca do
brze szyć, znająca wszelką prac« 
domową przyjmie posadę. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 10 929

Panienka
poszukuje posady w składzie lub 
podobnej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 11 094
Panienka

szyciem szuka posady do dzieeL 
Ofery Kurier Pozn. zdg 11 085

27.WOLNE MIEJSCA

Malarz
pokojowy do fiacy dorywczej po- 
zagodzinowej może sie zgłosić. —• 
Adres Kurier Pozn. zdg 11 335

„Kapelusz**
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy Ta
nie kapelusze na składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2. podwórze.

zdg 8 570-71

Pr? cdp^ata w ekspedycji zł 3 20 w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
-----  -------------------- domu w Poznaniu zi 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zl 4,10, kwartalnie zł 12 30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zi 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
orawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na stronie 6-łamowń 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr 

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedśw:ą- 
teczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tern 5 naglówk.), słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowada

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami l ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-31, 14-76, 33-07, 36-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P K O. Poznań nr. 200-119
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